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13 апреля2020 г. NЬ 4

об утвер)цдении Порядка формирования перечня налоговых расходов иоценки налоговых расходов Кляшевского сельского поселения
тетюшского муниципального района Рт в 2020 году

В соответствии со статъей п43 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постаноВлениеМ Правительства Российской Федерации от 22
июня 2019 г. Ns79б <Об общих требованиях к оценке н€шоговых расходовсубъектов Российской Федерации и муницип€шьных образЪваний>,
исполнительный комитет Кляшевского селъского поселения Тетюшского
мунициП€Lлъного района Республики Татарстан ПостАноВЛЯЕТ :

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня н€tлоговых
расходов, и порядок проведения оценки н€lJIоговых расходов Кляшевского
сельского поселения Тетюшского муниципЕUIьного района
Татарстан.

Республики

2. Предложитъ Управлению Федеральной налоговойL. rrlJtrлjru}i(и,I,ъ у Ilравлению tuедеральной налоговой службы по
республике Татарстан до 1 сентября направить в исполнитедьный комитет
муниципаJIьного образования сведения за отчетный ГоД, за ГоД,
предшествующий отчетному году:

о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами;
о суммах выпадающих доходов бюджета Кляшевского сельского

поселения
по каждому нzLлоговому расходу Кляшевского селъского поселения.
з. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя исполнительного комитета Кляшевского сельского поселения
Тетюшского муницип€Lльного района Республики Татарстан И.Ф. Ха_гtикова.

4- Настоящее постановление вступает в силу со дня его официчLльного
опубликования.

Рукрвод и.Ф. Халиков



Утвержден
постановлением

ИсполнитеJIъного комитета
кляшевского сельского поселения

Тетюшского муницип€Lльного района
Республики Татарстан

от 13.04.2020 J\b 4

Порядок
формировация перечня налоговых расходов и проведения

оцецки налоговых расходов Кляшевского сельского поселения
тетюшского муниципального района Республики Татарстан в 2020 году

I. Общие положеция

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования перечня
н€LпоговыХ расходоВ Кляшевского сельского поселения Тетюшского
мунициПальногО района рТ и оценки наJIоговых расходов Кляшевского
сельскогО поселения Тетюшского муниципzшьного района рТ (далее
Порядок, муницип€шьное образование).

2.В настоящем Порядке используются термины и понrIтия,
установленные общими требованиями к оценке налоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муницип€шьных образований,
утвержденными постаноВлениеМ Правительства Российской Федерации от 22
июня 2019 г. JYs 796 <<об общих требованиях к оценке н€lлоговых расходов
СУбЪеКтОв РоссиЙской Федерации и муницип€lJIьных образований>> (да_шее _

Общие требования).
3. отнесение н€шоговых

муницип€UIьным программам
муницип€lJIьЕых программ,
программ и (или) целей
муниципапьного образования,
программам.

4. В целяХ оценки нuшоговых расходов муниципzшьного образования
исполнителъный комитет муницип€lJIьного образования:

формирует перечень н€шоговых расходов муницип€uIьного
образования;

ОСУЩествляет ан€шиз и обобщение результатов оценки налоговых
рас)юдов муниципального образования.

II. Формирование перечня налоговых расходов муниципального
образования

5. Переченъ нuLгIоговых расходов муниципzulьного образования на
очередной финансовый год и плановый период формируется

расходов муницип€Llrьного образования к
осуществляется исходя из целей

структурных элементов муницип€lJIьных
социально-экономической политики

не относящихая к муницип€Lпьным



J

исполнителъным комитетом муницип€шьного образова ния и утверждается до
1 июня текущего года.

6. Утвержденный Перечень н€UIоговых расходов

образования не
7. В целях оценки наJIоговых расходов муницип.UIъного образования

Управление Федеральной налоговой службы по Ресгryблике Татарстан
представляет в исполнительный комитет муниципzшъного образования
информациЮ О фискальныХ характеристиках нzUIоговых расходовмуниципаJIьного образования за отчетный финансовый год и за ГоД:
предшествующий отчетному.

8. В целях проведения оценки н€шоговых расходов муницип€чIьного
образования исполнительный комитет муниципального образования
ежегодно, до 1 авryста, направляет в Управление Федера_шьной налоговой
службы по Республике Татарстан сведения о категориrIх плательщиков с
указанием обусловливающих соответствующие н€UIоговые расходымуницип€Lпьного образования нормативных правовых актов муниципzшъного
образования, в том числе действовавших в отчетном году и в году,
предшествующем отчетному году, и иной информации, предусмотренной
приложением к настоящему Порядку.

9. В случае принятия нормативных правовых актов,
предусматривающиХ изменение информации, включенной в Перечень
н€Lпоговых расходов муницип€LIIьного образов ания, исполнительный комитет
муниципалъного образования в течение l0 рабочих дней с даты вступления в
силу соответствующего нормативного правового акта,

образования

соответствующие изменения
муницип€Llrъного образ ования.

р€lзмещается на официальном сайте
lrозднее 1 июля текущего года.

в Перечень н€Lлоговых

муниципального
муницип€lльного

вносит

расходов

ПI. Порядок
образования.

оценки налоговых расходов муниципального

l0. Оценка нсUIоговых расходоВ осуществляется исполнительным
комитетом муниципаJIьного образования и включает:

-оценку объемов нztлоговых расходов муницип€lJIьного образования;
-оценку эффективности н€Lлоговых расходов

образования.
1 1. Оценка эффективности налоговых расходов

образования включает:
- оценку целесообразности н€шоговых расходов муницип€lJIьного

образования;
- оценку результативности

образования.
н€Lлоговых расходов муницип€tльного

12. Критериями целесообр€}зности н€Lлоговых расходов
муницип€}JIьного образования являются:

соответствие н€шоговых расходов муницип€шьного образования целям

МУНИЦИП€LЛЬНОГО

МУНИЦИП€LЛЬНОГО

мунициП€шьных програмМ, сТРУктурным элементам муниципаJIьных



программ (или) целям
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соци€шьно-экономической политики
не относящимся к мунициIIалънымМУНИЦИП€UIЬНОГО

rIро|раммам;
образования,

надлежит
льгот для

востребованностЬ нzIJIогоплательщиками предоставленных налоговых
льгот, которые характеризуются соотношением численности
воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности
за пятилетний период.

исполнительному комитету муницип€шьного образования
представить предложения о сохранении (уточнении, отмене)

в случае несоответствия н€шоговых расходов муниципального
образования хотя бы одному из критериев, указанных в настоящем пункте,

плательшIиков.
13. В качестве критерия результативности н€lJIогового расходамуниципального образования определяется как минимум один пок€ватель

(индикатор) достижения целей муниципальной программы или целей
СОЦИ€tЛЪНО-ЭКОНОМИЧеСКОЙ ПОЛИТИКИ МуниципаJIьного образования, не
относящихся к муниципuLгIьным про|раммам, либо иной пок€вателъ
(индикатор), на значение которого ок€lзывают влияние н€Lлоговые расходы
муницип€шъного образования. Щанный показатель (показатели) определяется
за отчетный год, год, предшествующий отчетному, на текущий фйнансовый
год, очередной финансовый год и плановый период.

оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в
изменение значения пок,вателя (индикатора) достижения целей
муниципальной программы и (или) целей соци€шьно-экономической
политики муницип€Lльного образования, не относящихся к муниципSLJIьным
программам, который рассчитывается как р€вница между значением
указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением ук€lзанного
показателя (индикатора) без учета льгот.

14. Оценка результативности н€шоговых расходов муницип€шьного
эффективности н€шоговыхобразования включает оценку бюджетной

расходов муниципЕLльного образования.

плательщиков,
плательщиков

15. В целях проведения оценки бюджетной эффективности н€tлоговых
расходов муниципаJIьного образования осуществляются сравнительный
анzLпиз результативности предоставления льгот и результативности
применения аJIьтернативных механизмов достижения целей муниципальной
про|раммы муницип€Lльного образования и (или) целей соци€tльно-
экономической политики муниципzLльного образования, не относяIцихся к
мунициПаJIьныМ ITр о грамМам муницип€Lлън о го о бр аз ов ания.

16. Сравнительный ан€шиз включает сравнение объемов расходов
бюджета муницип€шъного образования в случае применения €rльтернативных
механизмов достижения целей муниципальной про|раммы муниципЕLльного
образования и (или) целей соци€Lльно-экономической политики
муницип€tпьного образования, не относящихся к муницип€UIьным
программам, и объёмом предоставленных льгот (расчет прироста показателя
(индикатора) достижения целей муниципальной программы муниципztльного
образования И (или) целей соци€rльно-экономической политики



муниципального образования,
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не относящихся к муницип€tльным
программам муницип€Lльного образования, на 1 рублъ наJIоговых расходовмуниципыIъных программ муницип€шьного образования и на 1 рубль
расходов бюджета муницип€UIьного образования для достижениrI того же
пок€вателя (индикатора) в случае применения €UIьтернативных механизмов).

В качестве альтернативныХ механизмов достижения целей
муниципальной программы муницип€шIьного образования и (или) целей
соци€tльно-экономической политики муницип€lJIьного образования, не
относящихся к муницип€Lпъным про|раммам, муницип€tльного образования
моryт }rитываться в том числе:

а) субсидии или иные формы непосредственной
поддержки плательЩиков, имеюIциХ право на льготы, за
бюджета муниципzllrъного образования;

финансовой

б) предоставление муницип€шьных гарантий по
плателъщиков, имеющих право на льготы;

в)совершенствование нормативного регулирования и
осуществления контрольно-надзорных функций
плательщиков, имеющих право на льготы.

в сфере

счет средств

обязательствам

(или) порядка
деятелъности

17. Оценка
осуществляется до 1

н€шоговых расходов муниципаJIьного образования
окября и содержит:

- информацию по Перечню показателей для проведения оценки
нЕUIоговых расходов;

- писъменные пояснения, содержащие выводы о достижении (не
достижении) целевыХ характеристик н€lJIогового расхода, о вкладе
нЕtлогового расхода в достижение целей муниципалъной про|раммы и (или)
направлений (целей) социально-экономической политики;

- предложения о наличии (отсутствии) более результативных
альтернативных механизмов их достижения;

- предложения по сохранению, уточнению (отмене) н€шоговых
расходов, по установлению новых н€tпоговых расходов.

18. Результаты оценки н€lJIоговых расходов муниципсUIьного
образования учитываются при формировании основных направлений
бюджетной и налоговой политики муницип€UIьного образования , а также при
проведении оценки эффективности ре€LIIизации муницип€Lпьных программ.



Перечень пок€вателей для проведениrI
кляшевского сельского поселения Тетюш

Приложение
к Порядку

формирования перечня
н€Lпоговых расходов

кляшевского сельского
поселения

(наименование поселения,
городского округа)

оценки напоговых расходов
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dип€tJIьного района Р'Г_
| Источник данныхнаименование rlоказателя

I.Нормативные и целевые характеристики наJIогового pi
образования

1схода мунициIIаIIъного

1 Нормативный правовой акт муницип€Lпьного
образования, устанавливающий наJIоговые льготы,
освобождения и иные преференции по налогам

Условия предоставления наJIоговых льгот,
освобождений и иных преференций, установленных
нормативными правовыми актами муницип€lJIьного
образования

исполнительный комитет
муниципtlJIьного

образования

исполнительный комитет
муниципiшьного

образования

2.

a
J- щелевая категория плательщиков налогов, для

которых продусмотрены нЕUIоговые
освобожд ения и иные преференции

льготы,
исполнительный комитет

муниципilJIьного
образования

4. в силу положений нормативных
муниципчtJIьного образования,

налоговые льготы, освобождения и
по налогам

Дата вступления
правовых актов
устанавливающих
иные преференции

исполнительный комитет
муниципitльного

образования

5. !ата начiLла
нормативными
образования
освобождеЕия и

деиствия предоставленного
правовыми актами муниципilJIьного
права на наJIоговые льготы,
иные преференции по нztJ.Iогам

исполнительный комитет
МУНИЦИП;LЛЬНОГО

образования

6. освобождений и
предоставленных
муницип€tльного

Период действия налоговых льгот,
иных преференций по нiL,Iогам,
нормативными правовыми актами
образования

исполнительный комитет
муниципitльного

образовашия

7. {ата прекращения действия нzlJIоговых
освобождений и иных преференций по
установленная нормативными правовыми
муницип€Lльного образ ования

льгот,
н€Lпогам,

актами

исполнительный комитет
МУНИЦИП€LЛЬНОГО

образования

8. Наименование нiLтоговых льгот, освобождений и
иных преференций по налогам

исполнительный комитет
муниципЕlJIьного



образования

9. I_{елевая категория налогового расхода (социальная
поддержк4 стимулирующая или техническая льгота)

исполнительный комитет
муниципflJIьного

образования

10. Щели предоставления налоговых льгот, освобождений
и иных преференций для плательщиков налогов,
установленных нормативными IIравовыми актами
муниципального образования

исполнительный комитет
муниципrшьного

образования

11 наименования нiLтогов, по которым
прOдусматриваются налоговые льготы, освобождения
и иные преференции, установленные нормативными
правовыми актами муниципzLльного образования

исполнительный комитет
муниципчlJIьного

образования

|2. Вид нitJтоговых льгот, освобождений и иных
преференций,
предоставленных

определяющий
отдельным

особенности
категориям

плательIциков н€L,Iогов преимуществ по сравнению с
другими плательщиками

исполнительный комитет
муниципrLльного

образования

l3. Размер налоговой ставки, в пределах которой
предоставляются нzшоговые льготы, освобождения и
иные преференции по нilJIогам

исполнительный комитет
муниципttпьного

образования

|4. Показатель (индикатор) достижения целей
муниципiLпьных программ и (или) целей социально-
экономической политики муниципального
образования, не отнооящихся к государственным
программам, в связи с предоставлением налоговых
льгот, освобождений и иных преференций по нчlJIогам

исполнительный комитет
муниципiLпьного

образования

II. Фискальные характеристики наltогового расхода

15. Объем нilJIоговых льгот, освобождений и иных
преференций, предоставленных для плательщиков
нiUIогов, в соответствии с нормативными правовыми
актами муниципzLльного образования за отчетный год
и за год, предшествующий отчетному году (тыс.

рублей)

Управление Федеральной
налоговой службы по
Реопублике Татарстан

16. Оценка объема предоставленных налоговых льгот,
освобождений и иных преференций для плательщиков
нitлогов на текущий финансовый год, очередной
финансовый год и на плановый период (тыс.рублей)

исполнительный комитет
муниципiLльного

образования

|7. численность
воспользовавшихся
освобождением и

плательщиков налогов,
налоговой льготой,

иной преференцией (единиц),

Управление Федеральной
налоговой службы по
Республике Татарстан



установленных
образования

правовыми актами муниципtlJIьного

результат оценки эффективности нztпогового расхода исполнительный комитет
муниципiшьного

образования


